2. *Quis ascendet?* Quasi dicat, Magnus est, et quomodo accedetur ad eum? Eccl. ii, 12: *Quis est homo qui possit sequi regem factorem suum*; et ideo docet modum pervenienti: unde circa hoc duo facit. Primo ponit questionem. Secundo responsionem, ibi, *Innocens manibus*. In qua<sup>st</sup>ione querit duo: scilicet de via seu motu, *Quis ascendet*. Et de termino, *Ant quis stabit*. Mons signat hic altitudinem divinæ justitiae sive majestatis: Psalm. xxxv, 7: *Justitia tua sicut montes Dei.* Mons ergo est altitudo divinæ majestatis, vel sublimitas Christi, qui mons dicitur; Isa. ii, 2: *Erit in norissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur etc.* Quis ergo ascendet tantum quod deveniat ad Christum et Deum? Sancti viri qui disponunt ascensiones in corde suo ascendent, ut dicit Psa<sup>n</sup>mista. Item: quis poterit stare ibi, ubi ipse est qui est locus sanctus, locus gloriae? Hier. xvii, 12: *Locus sanctificationis nostræ expectatio Israel*: Exod. iii, 5: *Locus in quo stas terra sancta est*; quasi dicat: Quis stabilietur ibi? Sed alibi dicit Psal. cxxi, 2, quod sic, *Stantes erant pedes nostri in atris tuis Hierusalem*. Unde consequenter ponitur responsio.

3. *Innocens.* Et primo ostendit hoc in generali. Secundo in speciali, *Hoc est generatio*. Circa primum duo facit. Primo proponit meritum. Secundo premium, ibi, Accipiet. In merito est unum quod pertinet ad innocentiam operis; unde dicit, *Innocens manibus*: Job xxii, 30: *Salvabitur innocens: salvabitur autem munditia manuum suarum*; Ps. xxv, 1: *Ego in innocentia mea ingressus sum.* Aliud pertinet ad puritatem cordis: et quantum ad hoc ponit, quod conservetur cor purum a concupiscentiis interioribus: unde dicit. *Et mundo corde*: Matth. v, 8: *Boniti mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Item ab omni cupiditate rerum temporalium, *Qui non accipit in vanum nimium suum*: idest qui non effudit eam super res vanas, vel qui non vane gloratur de virtutibus, vel qui non permittit sensualitatem suam pervenire usque ad consensum peccati. Hieronymus habet, *Qui non extollunt in vanum*, quia ex mun-

ditia cordis aliqui superbiant : Ps. cxxx, 1 : *Domine, non est exaltatum cor meum.* Item pertinet ad veritatem oris ; unde sequitur, *Aec juravit in dole proximo suo :* Zach. viii, 17 : *Juramentum mundus non diligatis.*

4. *Hic accipiet.* Hic ponit premissum. Premium autem consistit in duobus : scilicet in consecutione honorum : *Hic accipiet benedictionem*, id est bona a Deo : Prov. x, 6 : *Benedictio Domini super caput justi :* I Petr. iii, 9, *In hoc vocati estis, ut benedictione hereditatem possidatis.* Item in liberatione a malis : unde dicit, *Et misericordium a Deo salutari suo, qui liberat a miseria.* Vel aliter : potest accedere innocens manibus ; quia potest esse innocens, propter hoc quod *Accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam*, quia vital peccata ; Rom. ix, 16 : *Non est volentis neque currentis, sed Dei misericordia.* Consequenter ostendit istum modum in generali, *Hac est generatio quaerentium Dominum* ; quasi dicat : in generali multi sunt tales : et isti sunt tota generatio quaerentium Deum qui sunt innocentes etc. Unde loquitur Scriptura de bonis sicut de una generatione : Matth. xxiv, 34 : *Non pertransibit generatio haec, scilicet bonorum etc.* Et describit eam a duobus : scilicet a studio, quia nihil quaerit nisi Deum : unde dicit : *Quaerentium Deum, etiam in vila ista :* Is. lv, 6 : *Quaerite Dominum dum inveniri potest.* Quo fine ? Ut perveniat ad ejus visionem ; unde sequitur, *Quaerentiam faciem Dei Jacob :* Gen. xxxii, 30 : *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea.*

5. *Attollite.* Haec est tertia pars Psalmi : in qua prænuntiatur quomodo futurum erat, quod Deus coleretur in toto mundo, ut sensus litteralis exponit. Deus dicitur hominem inhabitare per fidem : Eph. iii, 17. *Inhabitare Christum per fidem in cordibus vestris :* et per caritatem : Jo. iv, 16 : *Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo.* Item dicitur intrare qui incipit esse ubi prius non erat. Tunc ergo Deus intrat in nos, quando incipimus habere fidem de eo. Olim totus mundus non habebat fidem Dei : et hoc contingebat propter duplex impedimentum :

scilicet propter statuta principum, et propter consuetudinem antiquam. Primum contingebat, quia singule civitates proponebant sibi leges de idolatria, et consuebant speciales deos : et hic cultus erait quasi inveteratus ; hoc etiam demones procurabant. Item Angeli celebantur, quos vocabant militiam eoli : et ista impeditamenta erant porte sive ostia quae clausum prohibent introitum dominus. Tria autem facit. Primo prænuntiat illud quod est futurum. Secundo proponit quæstiōnem. Tertio subdit responsione. Dicit ergo, *Principes*, id est, o mali homines, vel o demones, *Attollite portas vestras,* id est elevetis impedimenta quæ apponitis ne homines accedant ad Deum. Hieronymus habet, *Elevate;* quasi dicat, Removetatis etc. Ps. ix, 15 : *Exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes prædicaciones tuas in portis filie Sion.* Et *Vos portas aternales*, id est aeternum et antiquum impedimentum : *Elevarimini*, id est removeamini : Psalm. lxxv, 5 : *Illuminans tu mirabiliter a montibus aeternis;* quasi dicat, Vos antiquæ impedimenta removeatis vos de cordibus hominum : et tunc ille qui est *Rex gloriae*, introibit in mundum per fidem et charitatem, et cultum. Vel potest dici quod sunt duplices portæ : quædam quæ sunt malæ, quæ claudunt aditum ad vitam ; aliae bonæ, quibus aperitur via vita. Ps. cxvi, 19 : *Aperi vias vitæ*, id est justitiae etc. Portæ malæ sunt peccata ; bonæ autem sunt virtutes. Dicit ergo, *O principes attollite portas vestras*, id est aperite, et removete peccata : et acquirite, *Eternales*, id est dona aeterna a Deo aeterno : *elevarimini*, in cordibus vestris, et *introibit rex gloriae.* Prophetice loquitur, quia a principio non statim omnes crediderunt sed dubitaverunt ; quasi dicat : Cui volumus, credere, et eni volumus obediere ? numquid Deo Iudeorum ? Exod. v, 2 : *Nescio Dominum, et Israel non dimittam.* Et ideo hoc ostendit cum dicit, *Quis est iste rex gloriae ?* Et respondet, *Dominus fortis et potens.* Aliquis rex apparuit gloriosus ex tribus. Quia acquirit primo per robur magna ; unde dicit, *Fortis :* Prov. xii, 12 : *Monus fortissima dominabitur* : Job. ix, 19 : *Si fortitudo queritur, fortissimus*

\* præteri-  
bit

\*\* Deum

\*\*\*Habitor

*i.e.* Secundo propter potestatem ; et hanc ostendit, cum dicit, *Dominus potens*, quia potentissimus est ad dominandum : Job yxxvi, 5 : *Dens\*\* potentem non abiecit* : dan. vii, 44 : *Potestas ejus potestas eterna etc.* Tertio, quod sit bonus prælator ; unde dicit : *Dominus potens in prælio*, quo contra mortem et diabolum vicit in omnibus : Apoc. v, 5 : *Vicit leo de tribu Iuda*. Vel fortis in natura sua, potens in jurisdictione in suos, et potens contra adversarios. Quod ergo secundo dicit, *Attollite etc.*, potest dici quod est repetitio : et sic ne differant audientes quis hic potens sit. Vel prius refertur ad principes, idest ad daemones ; quod autem hic dicit, refertur ad bonos angelos, qui etiam sua dignitate prius non suo studio erant ab hominibus colendi, qui colebant eos : iv Reg. xvn 16. *Adoraverant universam militiam celi* : quasi dicat, Removete impedimenta propter quae homines vos colunt. Et ideo hic dicit, *Dominus virtutum ipse est rex gloriae*. In Glossa autem est alia expositio. Christus ad inferos descendit et ascendit in cœlum : et haec duo prænunciat hic. Et primo monet infernales ut aperiant ; unde dicit, *Attollite etc.* O principes infernales ape-

rite portas vestras : *Et elevamini etc.* *Et introibit rex gloriae*. Sed cum daemones quererent, *Quis est iste rex gloriae*, responderet ille qui fuit. *Fortis et potens in prælio*, contra te. Secundo monet super nos <sup>1</sup>cives *Aperite portas*, paradisi. Unde respondens Christus quasi præconis voce, et vicem gerens, dirigens vocem in cœlum dicit, *O principes colestes, attollite*, idest aperite portas vestras, etc. *Et introibit etc.* Et illis querentibus dicit, *Dominus virtutum ipse est rex gloriae*. Est autem sciendum, sicut dicit Dionysius, quod non est intelligendum sic quod Angeli essent ignorantes de mysterio lucrationis ; sed admirantes dixerunt, *Quis est iste rex gloriae*, quia gloria Christi excellit omnem cognitionem. Aliquaudo enim ipse Christus docet de se per Scripturam, ut dicitur Isa. lxii, 1 : *Ego qui loquor iustitiam etc.* Hic autem non ipse, sed alii de eo, scilicet Angeli, respondent, *Dominus virtutum etc.* ; quia aliqui angeli accipiunt illuminationem immediate a Deo, sicut dicitur Isa. vi, 1 : *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum, et plena erat etc.* Alii ab illis, sicut medi et infimi : et istis hic responderetur ab aliis Angelis.

## PSALMUS DAVID XXIV.

1. *In finem.*

*Ad te, Domine, levavi animam meam : Deus meus in te confido, non erubescam. Neque irridet me iniurici mei.*

*2. Etenim universi qui sustinent te, non confundentur.*

*3. Confundantur omnes iniqua agentes, super-vane.*

*4. Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas edoce me. Dirige me in veritate tua, et doce me, quia tu es salvator mens, et te sustinui tota die.*

*5. Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum, quae a sanctis sunt.*

*6. Delicta juventutis mea, et ignorancia mea ne-mumeris. Secundum misericordiam tuam memen-to mei tu, propter bountatem tuam, Domine.*

*7. Dulcis et rectus Dominus,*

*8. Propter hoc legem dabit delinqüentibus in via, Diriget manus tuos in iudicio : docebit miles vias suas. Universa via Domini misericordia et veritas : reuidentibus testamentum ejus et testimonia ejus.*

*9. Propter nomen tuum, Domine, propitiaberis percutio mea : multum est enim.*

*10. Quis est homo qui timet Dominum ? legem statuit ei in via quam elegit. Animus ejus in bonis demorabitur, et semen ejus hereditabit terram. Firmamentum est Dominus inuentus enim ; et testamentum ipsius ut manifestetur illis.*

*11. Oculi mei semper ad Dominum : quoniam ipso evellet de laqueo pedes meos. Resipe in me, et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego.*

*12. Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt, de necessitatibus meis erue me. Vide humilitatem meam, et laborem meum, et dimittre universa de-licta mea.*

*13. Resipe iniurios meos, quoniam multiplicata sunt, et odio iniqui aderunt me.*

*14. Castodi animam meam et cruce mea non erubescam, quoniam speravi in te, innocentie et recte adheserunt mihi, quia sustinui te.*

*15. Tabera, Deus, Israel ex omnibus tribulationibus suis.*

<sup>1</sup> M. : a supra nos, n.

1. Supra Psalmista posuit Christi tribulationem et divinum auxilium ; hic subiungit orationem : et circa hoc duo facit. Primo ponitur oratio. Secundo orantis merita, *Judica me Domine etc.* Circa primum tria facit. Primo proponitur oratio. Secundo subditur fiducia ex oratione concepta, ibi, *Dulcis et rectus*. Tertio continua orationis instantiam, ibi, *Oculi moi*. Circa primum tria facit. Primo petit liberari ab hostibus. Secundo petit dirigi in bona justitia, ibi, *Vias tuas*. Tertio petit remitti sibi peccata, ibi, *Reminiscere*. Circa primum tria facit. Primo proponitur preparatio ad orandum, secundum illud Eccl. xviii, 23 : *Ante orationem prepara animam tuam etc.* Secundo ponitur petitio, ibi, *Non erubescam*. Tertio ponitur petitionis ratio, ibi, *Etenim universi*. Dupliciter enim preparatur ad orandum. Vel per erectionem mentis in Deum, quia, ut Damascenus dicit, « Oratio est ascensus intellectus in Deum. » Vel per fiduciam quam quis habet de Deo. Quantum ad primum dicit : O Domine, ego levavi animam meam ad te per contemplationem, bonitatem tuam inspiciens, et per amorem : Thre. iii, 41 : *Levemus corda nostra cum manibus ad Deum*. Propter secundum, quia nullus impetrat nisi confidenter oret : Jac. i, 6 : *Postulet in fide, nihil hesitans* : Hebr. iv, 16 : *Adramus cum fiducia ad thronum glorie, sive gratiarum ejus*; ideo dicit, *In te Deus meus confido*. ii, Cor. iii, 5 : *Fiduciam talem habemus per Christum ad Deum, non quod sufficientes simus cogitare a nobis aliquid*. Consequenter ponitur petitio : et ponit duo. Unum, quod pertinet ad ipsum secundum se, secundum quod pertinet ad ipsum per comparationem ad hostes. Quantum ad primum dicit, *Non erubescam*. Erubescit quis a tribus. Vel quando opprimitur ab hoste vel quando frustratur spe, vel quando recognoscit peccatum quod fecit. De hoc Rom. vi, 21 : *Quem fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis?* De secundo Rom. v, 5 : *Spes non confundit, quia caritas etc.*; unde dicit, *Neque irrideant me inimici mei, idest non habeant facultatem me irridendi ad quod parati sunt* : Sap. v, 3 : *Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, et in simili-*

*itudinem improperii* : Job. xii, 4 : *Deridetur justi simplicitas*.

2. Quantum ad secundum dicit, *Etenim*. Ille ponitur ratio petitionis, et est duplex : quasi dicat, Peto non erubescere, et non irrideri. Et primo ostendit quibus non debeatur confusio. Secundo ostendit quibus debeatur, ibi, *Confundantur etc.* Dicitergo quantum ad primum : *Etenim qui sustinent te non confiduntur*. Illi sustinent eum qui cum longanimitate eum expectant : Habac. ii, 3 : *Si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet* : Eccl. : *Nullus speravit in eo et confusus est*.

3. *Confundantur*. Ille ostendit quibus debeatur confusio sive erubescencia, quia, *Iniqua agentes*. Est autem duplex confusio : scilicet bona et mala : Eccl. iv, 25 : *Est confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam et gratiam*. De prima dicitur Hier. viii, 12 : *Confusi sunt quia abominationem fecerint*. Ille confusio est poena, et damnationis aeternae. Sed de bona confusione sequitur postea. Quinimmo confusione bona non sunt confusi : et ideo hic agitur de utraque confusione. Si enim intelligatur de mala confusione, tunc non optat, sed preueniat ; quasi dicat : *Confundantur omnes qui male agunt, scilicet me persequentes* : Hier. xvii, 48 : *Confundantur qui me persequuntur. Supervacue*, quia non possunt habere intentum in persequendo : Hier. i, 19 : *Bellabunt adversum te, et non pravelebunt*. Item, *omnes iniqua agentes*, id est peccatores confundantur damnatione sua supervacue scilicet iniqua agentes : quia in ipso actu peccati elongantur a Deo, et impediuntur a fine intento, scilicet beatitudine : Sap. iii, 11 : *Inutilia sunt opera eorum, vel inhabilia*. Item potest intelligi de bona confusione : et sic dicit, *Confundantur etc.*, optando, ut ad paenitentiam convertantur.

4. *Vias*. Consequenter petit promoveri ad bona. Et primo ponit petitionem. Secundo rationem ejus, ibi, *Quia tu es Deus*. Est autem duplex bonum : scilicet activa et contemplativa vita. Primo ponitur bonum vita activa. Secundo vita contemplativa, ibi, *Dirige me*. In activa vita est duplex modus procedendi : scilicet communis per praeceptum, specialis per con-

silia. Quantum ad primum dicit, *Vias tuas, Domine, demonstra mihi. Via Domini quibus itur ad Deum, sunt praecepta: Matth. xix, 17: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata; Ezech. xviii, 9: Si in præceptis meis ambulaverit, et fecerit ea, hic justus est, et vita vivet.* Per has enim vias venit Dominus ad nos, maxime per præceptum caritatis: Joan. xiv, 15: *Si diligitis me, mandata mea servate.* Ille via non cognosco; et ideo ostende eas mihi, et quantum ad intellectum, et quantum ad effectum. Quantum ad primum dicit Isa. xxx, 20: *Eruat oculi tui videntes præceptorem tuum, et audies vocem post tergum monentis.* Quantum ad secundum dicit, *Et semitas.* Via est publica et communis, sed semita est brevis et non est communis, sed quadam abbreviatio communis via. Item consilia sunt via ad Deum, sed arctiora et breviora: Hier. vi, 16: *State supra vias vestras, scilicet servate præcepta: Et interrogate de semitis,* idest custodite consilia: Isa. xl, 3: *Rectas facite semitas Dei.* Ad contemplativam autem vitam duo pertinent. Primo, ut quis notis bene utatur ad alia inquirenda, et ut ignota discat. Quantum ad primum dicit, *Dirige me in veritate tua, idest propter veritatem: quasi, veritas tua dirigat:* Ps. xlii, 3: *Emitte lucem tuam, et veritatem tuam.* Et doce me, quantum ad secundum dicit, non solum per Scripturam et creaturas, sed etiam interius: Joan. vi, 45: *Omnis qui audiuit a Patre, et didicit, venit ad me. Quia tu es Deus salvator meus.* Ille ponitur ratio premissae petitionis: et est duplex. Una ex parte Dei. Alia ex parte potentis. Ex parte Dei est, quia ipse est salvator, et creator humanae salutis, quae consistit præcipue in cognitione veritatis: 1 Tim. ii, 4: *Qui vult omnes homines salvos fieri, et vel agnitionem veritatis pervenire.* Unus enim est Deus, et unus mediator Dei et hominum Christus Jesus vero salvator: Isa. xlvi, 21: *Dominus justus, et salvans non est præter me.* Item ex parte potentis, quia non expecto ab alio doceri nisi a te. Quem sustinuit tota die: Ps. xxxvi, 9: *Sustinetur Dominum ipsi hereditabunt terram.* Item ibid. *Confortetur cor tuum, et sustine Dominum.*

5.  
5. *Reminiscere.* Ille petit peccatorum remissionem etc. Ille duo facit. Primo ponit petitionem in generali. Secundo explicat eam in speciali, ibi, *Delicta.* In generali autem petit misericordiam. Ille proprie respicit miseriam. Maxima miseria est culpa. Misera autem felicitati opponitur, quæ consistit principaliter in actu virtutis perfecta. Secundo in bonis exterioribus. Ergo miseria consistit principaliter in actu peccati. Secundo in detrimentis et exterioribus rebus: Prov. xiv, 34: *Miseros facit populus peccatum.* Et ideo petit misericordiam contra peccata. In hac ergo misericordia sunt duo: scilicet usus sive effectus misericordiae, qui vocatur miseria. Secundum est ipsa misericordia, quæ vocatur misericordia secundum quod est virtus. Quando igitur Deus misereretur actu, tunc dicatur misericors; sed videtur oblitus quando actu non misereretur; unde dicit, *Reminiscere miserationum tuorum:* Ps. lxxvi, 10: *Aut oblitiscetur misereri Deus?* Tamen hoc ipso quod differt misereri, facit propter bona nostra, licet secundum opinionem hominum videatur oblitus, quando non misereretur actu; quasi dicat, Reminiscere, ne apud iniquos videaris oblitus. *Et misericordiarum.* Hoc dicit propter multos effectus misericordiae divinae ad humanam naturam: *Quia a saculo sunt,* idest ab initio creature: Lue. i, 50: *Misericordia ejus a progenie etc.*

6. *Delicta.* Ille explicat quare indiget misericordia: quasi dicat, hic peto misericordiam, quia habeo peccata, quæ ut sic loquuntur, sunt digna misericordia. Et ponit tria quæ faciunt ad dimissionem peccati. Primo ponit genus peccati: et est duplex: unum transgressionis, et aliud omissionis: et haec, scilicet peccata omissionis, vocantur delicta, quasi leviora, et aliquo modo magis venia digna, quia difficile est quod homo a delicto se totaliter custodiat; et ideo dicit, *Delicta:* Gal. vi, 1: *Si prævenimus furerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis.* Secundo ex parte peccantis: quia quanto magis homo est prædictus ratione, et est in majori statu, tanto peccatum est gravius in eo. Et ideo peccata quæ in ju-

ventute fiunt minus imputantur quam illa  
qua fiunt in senectute : Isa. lxxv, 20 :  
*Precor centum annorum maledictus  
erit.* Et ideo dicit, *Delicta juventutis.* Ad  
litteram pro illis qua committuntur in  
inventute, orat, prout dicitur Gen. viii,  
21 : *Promisit spiritus hominis in malum,*  
idest in peccatum, ab adolescentia sua :  
Eccles. xi, 10 : *Adolescentia et caluptas ru-  
na sunt.* Vel, *Juventutis*, idest originalis,  
quia homo nascitur filius ira. Et quan-  
din homo est juvenis, est in domo patris :  
sic quandiu homo est peccator, est in  
domo diaboli, qua domus est ruinosa :  
Job i, 19 : *Venit ventus a regione deserti,*  
*et concussit quatuor angulos domus, et  
oppressit omnes filios etc.* Vel, *Juventutis*,  
idest peccata ex superbia commissa. Ju-  
venes naturaliter sunt superbi et pra-  
sumptuosi. Tertio ex motivo ad peccan-  
dum; quia peccata qua per ignorantiam  
committuntur, sunt minora; nude dicit,  
*Et ignorantias meas ne memineris :* 1 Tim.  
i, 13 : *Misericordiam consecutus sum, quia  
ignorans feci in incredulitate :* Ps. lxxxviii,  
8 : *Ne memineris iniuriam nostrarum  
antiquarum, sed recorderis misericordiarum.*  
Consequenter ponitur ratio petitionis. Non  
petit sibi peccata dimitti propter sua  
merita, quia misericordia non habet meri-  
tum. Et ideo allegat duo ex parte Dei,  
scilicet misericordiam et bonitatem, quaे  
in Deo sunt ut in subjecto, sed differunt  
ratione. In Deo autem consideratur  
bonitas scilicet, communicatio bono-  
rum in creaturis, quia bonum est dif-  
fusivum sui. Misericordia vero dicit spe-  
cialem profusionem bonitatis ad remo-  
vendam miseriam; et ideo, *Secundum  
misericordiam tuam memento mei tu,*  
non peccatorum : Dan. ix, 19 : *Non in  
justificationibus nostris prostrerimus  
precies ante faciem tuam, sed in misera-  
tionibus tuis multis :* Psal. lxxviii, 8 :  
*Cito anticipent nos misericordiae tue, quia  
pauperes facti sumus nimis.* Non solum  
propter misericordiam qua parcis miser-  
sis memor tantum, sed *Præpter bonita-  
tem tuam, quia bona facis omnia ;* et haec  
est ipse Deus, quia ipse est esse bonitatis.

7. *Dulcis.* Supra petivit Psalmista sibi  
sua peccata dimitti per misericordiam  
divinam : hic autem ponit fiduciam ex

misericordia divina conceptam : et circa  
hoc duo facit. Primo ponit causam fidu-  
ciae. Secundo ponit ipsam fidem concep-  
tant, ibi, *Propter nomen tuum.* Circa pri-  
imum duo facit. Primo propoñit causam  
fiduciae circa divinam bonitatem. Secundo  
ponit divinam bonitatis effectum, ibi, *Pro-  
pter hoc legem dabit etc.* Notandum quod  
circa divinam bonitatem dicit duo : scilicet  
dulcedinem et rectitudinem, quia *Dul-  
cis et rectus.* Dulcedo propriè est in cor-  
poralibus, metaphorice autem dicitur in  
spiritualibus. Ende oportet quod in spi-  
ritualibus dulcedo sumatur ad similitudinem  
corporalis. Habet autem hoc dul-  
cedo corporalis, quod reficit gustum  
corporalem et quietat et delectat : simili-  
liter et spiritualis dulcedo quietat et reficit  
et delectat spiritualem gustum. In Deo  
autem est essentialis dulcedo : Sap. xvi,  
21 : *Dulcedinem quam habes in filios  
ostroulebas.* Sed apud homines dulcedo  
dicitur in quantum satisfaciunt, vel sibi  
vel aliis, in malis sive in peccatis; sed  
in Deo non est nisi in honestis; et ideo sub-  
dit, *Et rectus Dominus :* Ps. cxvii, 137 :  
*Justus est Dominus, et rectum etc.* ita ut  
dulcedo ad misericordiam, rectitudo ad  
justitiam referatur.

8. *Propter.* Ille ponit effectus divinæ  
bonitatis. Est autem triplex gradus ho-  
minum, in quibus judicium divinæ boni-  
tatis invenitur. Primus gradus est pec-  
catorum. Secundus penitentium. Tertius  
iustorum. Quantum autem ad peccatores  
manifestat Deus suam bonitatem, eos  
corrigendo; unde dicit, *Propter hoc, idest  
propter dulcedinem et rectitudinem suam.*  
*Dabit legem delinquentibus in via :* Gal.  
iii, 19 : *Lex propter transgressiones posita  
est.* Et ideo bonitas Dei est quod delin-  
quentes corrigit. Et dicit, *Delinquentibus,*  
quia, ut dicitur 1 Tim. i, 9 : *Justo non est  
lex posita.* Item dicit, *In via, quia in  
via est status merendi et peccandi.* Vel,  
*In via, scilicet fidei, quia dicitur via qua  
itur ad Deum :* Heb. xi, 6 : *Accedenter  
ad Deum oportet credere.* Ergo etiam si  
in fide delinquitur reducitur ad Deum per  
correctionem. Vel dabit legem charitatis :  
Rom. xii, 10 : *Plenitudo legis est dilec-  
tio, ut ex charitate habeant remissionem  
peccatorum :* Prov. x, 12 : *Universa de-*

*ticta operit charitas.* Vel, *Delinquentibus in via justitiae eos corripiendo :* Barnab. iii, 23 : *Viam autem sapientiae nescierunt :* et de his ponit legem. Secundus effectus est, quod poenitentes dirigit; unde dicit, *Diriget mensuetas in iudicio.* Mansuetatur autem bestia, quando deposita ferocitate subditur hominibus: sic homines quando deponunt peccata, subduntur Deo; et ideo dicit in iudicio scilicet correctionis quia per iudicium correctionis proficiunt ad meliora, et in futuro iudicium magis proficiunt, in quo poenitentes pervenient ad hereditatem aeternae vita, et audient sententiam pro se: Prov. xvi, 4 : *Hominis est animum preparare, et Domini gubernare linguam.* Mansuetudo est virtus mitigans iram, quae ira valde impedit cognitionem, et maxime in maribus invenitur. Hac autem virtus maxime debet appeti; unde dicit Dionysius in epist. ad Demophilum, quod Moyses propter minimam mansuetudinem fuit dignus apparitione divina. Tertius effectus est, quod justos instruit: unde dicit, *Docebit mitis rias suas.* Mansuetus dicitur, qui de feritate ducitur ad pietatem, vel humilitatem; sed mites dicuntur, qui semper tales fuerunt. Iste miserentur a Deo, quia disciplina Domini acquiritur ab homine secundum quod est homo, non secundum quod est bestia: Job : *Docet nos super iumenta terre.* Proprium hominis, scilicet ratio, pervertitur per passionem irascibilis et concupisibilis; et mansuetudo temperat passionem irascibilis, et temperantia passionem concupisibilis. Et ideo qui sunt mites, merentur accipere Domini doctrinam: Isa. xxvii, 9 : *Quem docebit scientiam, et quem intelligere faciet auditum? ablactatos a lacte, arullos ab uberibus.* Exponit consequenter vias quas docet: unde dicit, *Universa via Domini.* Via Domini sunt processus ejus in aliquo opere; quasi dicat: Ego inveni istam viam. Processus autem Domini in operibus suis ad duo referuntur: scilicet ad misericordiam et justitiam: nam si aliquid dicitur de Deo et de homine, de iuste intelligitur secundum modum suum. Cum ergo dicitur misericordia de

Deo, accipitur secundum modum Dei, et in homine secundum modum hominis. Misericordia in homine est cum compatitur in miseriis alienis; justitia quando reddit unicuique quod suum est. Hoc autem non hoc modo est in Deo, quia Deus est impassibilis, et non compatitur; quia compassio est cum alio in se assumpta passio de aliena tribulatione. Item nulli aliiquid debet. Est ergo misericordia in Deo, quando repellit miseriā uniuscujusque rei, ut miseriae large pro defectu sumantur. Justitia est in Deo, quando unicuique dat secundum suam proportionem. Et haec duo invenimus in omnibus operibus Dei: quia in prima carum institutione non invenitur ratio justitiae, sed misericordiae; quia nihil nihil debetur; sed quando jam res fuerunt instituta, tribuit eis omnia rebus competentia secundum proportionem; et in hoc manifesta est divina justitia. Et sic etiam facit in effectibus gratiae: quia prima justificatio peccatoris est misericordiae; et post justificato dat premia justitiae, quia dat secundum suam proportionem. Et sic praecedit misericordia, et postea sequitur justitia; et ideo dicit, *Universa via Domini misericordia et veritas :* Tob. iii, 2 : *Omnes via tua misericordia et veritas :* Psalm. cxliv, 9 : *Miserationes ejus super omnia opera ejus.* cxviii, *Veritas tua etc.* Sed quibus videntur viae Domini misericordia et justitia? Non iniquis et peccatoribus: immo videtur eis quod sint crudeles et injuste. Ezech. xviii, 23 : *Non est aqua via Domini, dicunt peccatores: sed bonis et justis viae Domini videntur tales, ut dictum est.* Psalm. lxxii, 1 : *Quoniam bonus Israël Dens his qui recte sunt corde!* Et dicit, quibus viae Domini sunt misericordia et veritas et justitia: quia *Requirentibus testamentum ejus et testimonia ejus.* Hieronymus habet, *Custodiuntibus.* Sed quid est testamentum ejus et testimonia ejus? Testamentum generaliter est omne pactum Dei; testimonia vero sunt omnes Dei promissiones. Deus autem promittit adjutoria, et adhuc adhibet miracula. Vel *Testamentum* accipitur pro novo<sup>1</sup> testamento

<sup>1</sup> Al. : *et bono testimonio.*

in quo omnes promissiones sunt impletæ : *Testimonia*, scilicet velut testamentum, quod est testimonium novi : Act. x, 43 : *Huic omnes prophete testimonium perhibent*. Vel testimonium dicitur quasi testificalta veritas : Deut. xv, 8 : *Custodivit* \* *testamentum, quod juravit patribus vestris*. Vel testamentum dicitur testificatio legis mentis secundum juristas ; testatio autem potest dici manifestatio, vel certificatio, vel certitudo : testes enim manifestant et certificant ; et sic testamentum dicitur quasi manifestatio et certificatio mentis divina, sive quod aliquid velit Deus. Vel secundum *Papiam*, Testamentum in sacra Scriptura dicitur esse pacatum vel placitum : Testimonium autem dicitur omne quod ab extranea re sumitur ad faciendum fidem.

*9. Propter*. Illic ponitur fiducia concepta ex divina misericordia et justitia : et circa hoc duo facit. Primo ponit fiduciam quam habet pro seipso. Secundo invitat alios ad confidendum, ibi, *Quis est homo?* Circa primum duo facit. Primo ponit suam fiduciam. Secundo rationem ejus assignat. Dicit ergo quod Dominus dabit legem etc., et hoc ad bonitatem ejus pertinet ; et ideo dicit, *Ego confido quod ipse propitiabitur peccato meo idest remittet mihi peccatum* : Luc. vii, 49 : *Quis est hic, qui etiam peccata dimittit?* Et hoc facit non propter merita nostra, quia haec meruntur paenam, sed *Propter nomen tuum*. Nomen Dei accipitur hic non solum secundum quod dicitur, sed res significata per nomen, quæ est divina bonitas : quasi dicat : *Propter bonitatem suam remittet mihi peccatum* : Psalm. lxxviii, 9 : *Salvum fac propter nomen tuum*, idest ut glorificetur nomen tuum. Et maxime competit nomini Iesu Christi quod est nomen salutis, ut dicitur Matth. i. Et quare? *Propter nomen tuum* ; quia tautum est peccatum meum, quod ex merito non meretur remissionem : unde dicit, *Multum est enim, idest magnum et grave, multitudine et pluralitate peccatorum* : Jac. iii, 2 : *In multis offendimus omnes* ; ad minus venialiter : Prov. xxiv, 16 : *Septies in die cadet justus, et resurget*. Vel *Multum, gravitate* : Psalm. xxxvii, 5 : *Iniquitates meæ super-*

*gressæ sunt caput meum, et sicut onus grave gravatae sunt super me*. Vel hoc dicitur contra Novatianos qui se catharos dicebant, idest puros. Novatus sacerdos fuit tempore Decii, et hic dicebat, quod nullus poterat redire ad penitentiam post baptismum postquam lapsus fuerat. Sed si hoc esset verum, frustra diceret Psalmista xxiv, 11 : *Propitioribus peccato meo*.

*10. Quis*. Illic invitat alios ad confidendum. Et primo ponit quid necesse est ex parte nostra. Secundo quid sperandum a Deo. Ex parte autem nostra requiritur quod subjeciamur ; alias frustra confideremus. Prima ergo subjectio est per timorem : Eccl. i, 16 : *Timor Domini initium sapientie* ; unde dicit, *Quis est homo qui timet Dominum?* Eccl. ii, 8 : *Qui timet Dominum, credite illi, et non evacuatibus mereces vestra*. A Deo autem speranda sunt tria, secundum quod tria sunt in homine : scilicet intellectus, voluntas et virtus operativa. Dens ergo intellectum instruit, voluntati satisfacit, et virtutem roborat. Quantum ad primum dicit, *Legem statuit ei in via quam elegit* ; idest, homo qui timet Dominum, elegit viam, scilicet servire Deo : Psalm. n, 11 : *Servite Domino in timore* : Isa. xxx, 21 : *Hæc est via, ambulate in ea*. Et in hac instruit qualiter homo procedat. Hieronymus habet, *Docebat eum* : et hoc ponendo legem facit. Voluntas autem hominis ad dno refertur in isto mundo. Primo, ut bona possideat. Secundo, quod illa bona filiis suis dimittat, et in his etiam Deus temporaliter timentibus eum satisfacit. Unde quantum ad primum dicit, *Anima ejus in bonis demorabitur*. Sed melius est ut hoc spiritualiter intelligamus. Et videtur hic duo dicere : scilicet affluentiam bonorum. *Anima ejus in bonis demorabitur*, ut accipiatur pro voluntate, cuius objectum est bonum. Ergo tunc in bonis homo moratur, quando satiatur spiritualibus ; Psalm. ci, 5 : *Qui replet in bonis desiderium tuum* ; idest bonis praesentis vita, scilicet spiritualibus virtutibus, et in futuris bonis gloria. Secundo dicit firmitatem : *Et semen ejus hereditabit terram*. Et semen, idest opera hominis spiritualis, quæ opera sunt filii nostri. Et

*propitius  
esto  
peccatis  
nostris*

hic, *Hereditabit terram*: scilicet quando dabitur hereditas illa, scilicet terra viventium; Ps. xxvi, 13: *Credo videre bona Domini in terra viventium*. Vel, *Semen*, idest corpus nostrum glorificatum, *Hereditabit terram*, illam propter bona opera. Quantum ad tertium dicit, *Firmamentum est Dominus timentibus eum*, Et primo ponit confirmationem virtutis operativa. Secundo ponit finem, *Et testamentum*. Dicit ergo, Alii homines propter timorem mundi infirmantur, quia vacillant; sed timor Dei facit fortis: quia, ut dicitur Eccli. xxxiv, 16: *Qui timet Dominum, nihil trepidabit*. Et ideo subditur: spes ejus est, *Firmamentum*: et hic usque ad hoc firmatur quousque manifestet ei testamentum suum, idest suam possessionem.<sup>1</sup> Hoc ergo testamentum est, vel promissio quam facit de adventu Christi, qui quidem adventus manifestatus est Simeoni timorato; vel promissio de vita aeterna: Jo. xiv, 21: *Ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum*. Hieronymus habet sic, *Secretum Domini timentibus eum, fudus illius manifestabitur illi*. Promissio enim vita aeternae, est in secreto, ut dicitur Isa. lxiv, 4: *Oculus non vidit, Deus, absque te, que preparasti diligentibus te*. Et hoc datur Timentibus eum: Psalm. xxx, 20: *Quam magna multitudo dulcedinis tuae Domine, quam abscondisti timentibus te!* Et hoc secretum est fodus quod promittit timentibus eum: Malach. iv, 2: *Vobis timentibus nomen meum orietur sol justitiae*.

**11. Oculi.** Supra Psalmista posuit fiduciam conceptam ex divina misericordia, et ad hoc etiam alios invitavit; hic autem iterato ex concepta fiducia continuat orationem. Et circa hoc duo facit. Primo premitit preparationem ad orandum: Eccli. xvii, 23: *Ante orationem prepara animam tuam*. Secundo ponit ipsam orationem, ibi, *Respicere*. Circa istam autem partem duo facit. Primo ponit orationem in qua orat pro se. Secundo ex parte inimicorum, ibi, *Respicere inimicos meos*. Circa primum duo facit. Primo petit misericordiam. Secundo assignat rationem<sup>2</sup>

miserendi, ibi, *Tribulationes*: Praeparatio orationis est elevatio mentis in Deum; unde *Oculi*, scilicet cordis: Eph. i, 18: *Illuminatos habentes oculos cordis nostri*. Iste oculi, scilicet intellectus et fidei, dicuntur specialiter esse ad Dominum: Psalm. cxxii: *Ad te levavi oculos meos* etc. Et hoc propter fiduciam conceptam, *Quoniam ipse ecellet de laqueo pedes meos*: Eccl. ix, 12: *Nescit homo finem suum; sed sicut pisces capiuntur hamo, et aves laqueo sic homines a diabolo tempore mali*. Haec mala sunt occasiones peccati. Et quando homo eadit in peccatum, tunc ligatur laqueo affectus ejus, qui dicitur peccatum hominis: hunc laqueum solvit solus Deus: Psalm. cxxxii, 7: *Laqueus contritus est, et nos liberati sumus*. Et quomodo? *Adjutorium nostrum in nomine Domini*. Consequentur petit misericordiam; et ideo dicit, *Respicere in me et miserere mei* etc. Avertire videtur oculos, cum non impedit effectum misericordiae sue, sed respicit cum impedit; unde ad aspectum Christi Petrus flevit, Luc. xxii: sic dicit, *Respicce in me etc*. Sap. iv, 15: *Misericordia est in sanctos eius*. Hic ponitur ratio quare misericordia indiget, quia, *Unicus*. Hoc uno modo intelligitur sic, quia qui non habet subsidium in se, oportet ut revertatur ad Deum: Psalm. cxx, 2: *Aurilium meum a Domino*. Habent enim homines duplex subsidium in mundo: unum amicorum, aliud rerum; sed hic neutrum habet: quia non amicorum: unde dicit, *Quia unicus*, idest solitarius absque adjutorio propinquorum et amicorum; Eccli. li, 10: *Respiciens eram adjutorium hominum, et non erat*. Item non rerum, quia *pauper*: Psalm. lxxxvii, *Pauperr sum ego et in labiibus a juventute mea*. Vel aliter. Duo requiruntur ad hoc quod homo juvetur a Deo, Primo, quod totaliter cor suum fendant ad Deum: Psalm. xxvi, 4: *Unum petiti a Domino, hoc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vietiis meis*. Luc. x, 42: *Porro unum est necessarium*. Et hoc est quod dicit, *Quia unicus*: idest in unum intendo. Secundo, quod sit contemptor rerum mundana-

<sup>1</sup> Al. : « promissionem. »

<sup>2</sup> Al. : « assignatur ratio. »

rum; alias non est unius, nec placet deo tantum: ideo *Quia pauper sum*, idest contemno omnia propter te.

. 12. *Tribulationes*. Hic ponit tria pertinentia ad miseriam: duo videlicet pertinentia ad peccatum; tertium pertineat ad culpam. Est autem duplex pena. Una est ex necessitate inflicta. Alia voluntarie assumpta. Peccata inflictae habent duo: quia affligunt interioris cor, et exterioris cogunt corpus. Quantum ad primum, dicit, *Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt*, idest ex diversis rebus, et multis tribulationibus que eveniunt, pervenient tribulationes usque ad cor, sicut tribuli pungentes. Thue. i, 22: *Multi gemitus mei, et cor meum mares*. Quantum ad secundum dicit, *De necessitatibus meis eripe me*. Tribulationes vocat necessitates, inquantum sunt utiles tribulationes, ut dicitur Rom. v, 3: *Tribulatio patientiam operatur, patientia probationem: probatio autem spem: spes autem non confundit*: Jac. 1, 4: *Patientia opus perfectum habet*. *Glossa*: Patientia non vincitur, perfectus probatur. Et ideo sunt utiles, inquantum humiliant: Rom. v, 3; *Non solum autem tribulamus, sed gloriamur in tribulationibus etc*. Vel tribulationes dicuntur penuria: Dent. viii, 3: *Afflxit te penuria*; sicut dicitur Rom. xii, 13: *Necessitatibus communicantes*. Vel propter violentiam que est necessitas quadam. Pena autem assumpta interioris est humiliatio spiritus coram Deo; unde dicit, *Vide*, idest considera humilitatem meam: Lucea i, 48: *Respxit humilitatem ancillæ sua*. Item est etiam humiliatio exterioris manifesta, que est quidam labor; unde dicit, *Et laborem meum*; Psalm. lxxii, 5: *In labore hominum non sunt etc*. De bonis hominibus dicitur Sap. iii, 15: *Bonorum laborum glorirosus est fructus*. De culpa dicit, *Dimitt mea peccata mea*. Eccl. xxviii, 2: *Deprecanti tibi peccata solventur*. Et nota quod per tria consequitur quis remissionem peccatorum: scilicet per tribulationes que remissionem peccatorum operantur, si patienter portantur: Tob. iii, 13: *In tempore tribulationis peccata dimittis, et post tempestatem tranquillum facis, et post lacrymationem et fletum exultatio-*

*nem infundis*. Item per humilitatem: illi Reg. xxi, 29: *Quia humiliatus est Achab eorum in te, non inducam malum in dieb ejus*; Psalm. i, 19: *Cor contritum et humiliatum erit*. Item per laborem: Deut. xxvi, 7: *Respxit humilitatem nostram, et laborem, et angustias, et eduxit nos ex Aegypto in manu forti*. Et ideo dicit, *Dimitte universa delicta mea*.

. 13. *Respic*. Hic orat petens auxilium contra adversarios. Et primo inducit Deum ad considerandum inimicos. Secundo petit auxilium contra eos, ibi, *Custodi*. Tertio assignat rationem ibi, *Non erubescam*. Dicit ergo, *Respic*, oculo misericordiae: *Inimicos meos*, ut miserearis eorum, et convertas eos: Matth. v, 44: *Orate pro persecutibus et calumpniantibus vos*; Prov. xvi, 7: *Cum placuerit Domino via ejus, inimicos quoque ejus converget ad pacem*. Et hoc petito orando, quia tunc habeo pacem. Quoniam multiplicati sunt: Psal. cxviii, 15: *Multi sunt qui persecuntur me et tribulant me*. Et odio iniquo oderunt me. Est autem duplex odium. Primum odium est bonum, quando quis odit peccatum sive peccatorum propter culpam: Ps. cxxxviii, 22: *Perfecto odio oderam illos*. Item est odium iniquum, quando quis odit naturam vel justitiam: ideo dicit, *Et odio iniquo oderunt me, idest injusto et sine causa*: Joan. xv, 25: *Ut implicant sermo qui in lege eorum scriptus est, Qui odio habuerunt me gratis*.

. 14. *Custodi*. Hic petit auxilium contra inimicos, quia multi sunt et iniqui: ideo petit duplex auxilium. Primo ut custodiat eum in persecutionibus ne prevalet temporaliter vel spiritualiter, vel ut custodiat eum ut non corruiat in peccatum. Secundo, ut liberet eum a malis; unde dicit, *Et erue me, scilicet a malis totaliter, ut abundantia in patria perfruatur*. Prima ratio ponitur cum dicit, *Non erubescam*; quia si non liberes et custodias, veniam in confusionem. Et hoc non debet esse, quia speravi in te: Dan. iii, 40: *Non est confusio confidentibus in te*. Alia ratio, quia innituntur mihi amici tui. Aliquando Deus aliquem liberal non propter propria merita, sed ne amici Dei pereant cum eo cui inni-

tuntur: cum dicit, *Innocentes et recti adhacerunt mihi.* Innocentes dicuntur qui declinant a malo, recti qui operantur bonum: Eccli. xiii, 19: *Omnis animal diligit sibi simile.* Et quare? *quia sustinuit idest quia speravi in te:* Ps. xxvi, 14: *Confortetur cor tuum, et sustine Dominum.* Hieronymus habet, *Simplicitas et veritas.*

15. *Liber.* Ille ponit Psalmista peti-

tionem pro toto populo: unde dicit, *Liber Deus, Israel, id est populum illum, vel eos quos praedestinasti ad hoc ut videant Deum, Ex omnibus tribulationibus suis.* Et hoc erit perfecte in patria, quando complebitur illud Apoc. xxi, 4: *Absterget Deus omniem lacrymam ab oculis eorum, et jam non erit ultra neque luctus neque clamor etc.*

## PSALMUS DAVID XXV

1. *Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum, et in Domino sperans non infirmabor. Proba me, Domine, et tenta me: ure renes meos et cor meum.*

2. *Quoniam misericordia tua ante oculos meos est, et complacui in veritate tua.*

3. *Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniquis etiam non introlo. Odivi ecclesiam malignitudinem, et cum impiis non sedeo.*

4. *Lavabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine. Ut audiatur vocem laudis, et earumque universa mirabilis tua.*

5. *Domine, dilexi decorum donum tue, et locum habitationis gloriae tue.*

6. *Ne perdas cum impiis, Dens, animam meam, et cum viris sanguinum vitam meam. In quorum manibus iniuriae sunt: dextera eorum repleta est numeribus. Ego autem in innocentia mea ingressus sum: redime me, et miserere mei.*

7. *Pes enim meus stetit in directo: in ecclesiis benedicat me, Domine.*

1. Supra Psalmista proposuit orationem contra tribulationes; hic autem, ut sua oratio sit acceptior, proponit suam justitiam. Titulus planus est, quia non est novus. Carea hoc ergo Psalmista duo facit. Primo premitit in generali totam intentionem. Secundo exponit eam in speciali, ibi, *Non sedi cum concilio.* Carea primum tria facit. Primo petit judicium. Secundo allegat justitiam, ibi, *Quoniam ego,* Tertio exensat presumptionem, *Quoniam misericordia.* David autem ex persona sua vel justi, videns se commixtum peccatoribus loco, et si non merito, petit ab eis discerne; unde dicit, *Domine iudica, id est discerne me ab eis.*

Sed contra. *Non intres in iudicium cum servo tuo, quoniam non justificabitur in conspectu tuo omnis rucus.* Ps. cxlii, 2.

Respondeo. Dicendum quod duplex est iudicium, scilicet severitatis et districtiosus: et hoc iudicium non petit, quia nul-

lus posset ferre; aliud est iudicium misericordiae et discussionis: et hoc petit: Ilier. x, 24: *Corripe me Domine, verumtamen in iudicio et non in furore, id est severitatis.* Et proponit innocentiam; et ideo dicit, *Quoniam ingressus sum in innocentia mea, id est progressus sum in innocentia mea, vel ingressus sum, quia vita nostra est quidam progressus.* Prov. iv, 41: *Ducam te per semitas aequitatis, quas cum ingressus fueris etc.* Et hoc in innocentia mea, quam propono servare: Joh xxii, 30: *Salvabitur innocens, et salvabitur in munditia manum suarum.* Non infirmabor: Hieronymus habet, *non deficitum,* scilicet in hac innocentia servanda: Joh xxvii, 5: *Donec deficitum non recedam ab ea;* et hoc faciam non in vicibus meis, sed confidentia divini auxillii, quia, *In Domino sperans non infirmabor:* 1 Mach. ii, 61: *Omnes qui sperant in eum, non infirmantur.*

Sed contra: hoc videtur esse presumptionis: Job ix, 20: *Si justificare me volueris, os meum condemnabut me.*

Respondeo. Dicendum, quod allegatio innocentiae potest quandoque procedere ex superbia, quando scilicet aliquis attribuit eam sibi, et hoc est malum: quandoque ex divina misericordia, et hoc est bonus; et ideo subdit, *Quoniam misericordia tua.* Sed unde scis quod tu sis innocens? *Proba Dominus, tu hoc.* Et ponit tria: scilicet probatiudem, tribulationem et tentationem. Secundum sequitur ex primo, tertium ex secundo. Dicit ergo, *Domine proba me, non ut scias aliquid ex hoc de me, sed ut aliis ostendas.* Pro-

batur autem aliquis optime per tentationem quae est sumptio experimenti: tentatio est acceptio experimenti de eo quod quis nescit: probatio vero est ejus quod seit, virtutis manifestacione. Et ideo dicit, *Tenta me*, scilicet ad hoc ut probatus appaream mihi et aliis: non enim tentat Deus ad malum: *Jac. 1, 13: Deus enim intentator malorum est*; sed dicitur tentare, quando aliqua ex difficultate immensa ostenduntur. Hac autem tentatio fit per ignem, ut dicitur *Sap. iii, 6: Tamquam aurum in fornoe probavit illos.* Et ideo dicit, *Ure renes meos et cor meum*, idest immittit tribulationes; per quas patet, quid sit in corde et renibus meis. Cordi attribuitur cogitatio, renibus delectatio. Et hoc apparel per tribulationes: quia qui delectantur in terrenis, nullum commoventur quando perdrunt ea, sed non illi qui non delectantur. Vel potest referri ad ignem sancti Spiritus: *Duc. xii, 49: Ignem veni mittere in terram*; quasi dicat: Ne deficiam in tribulationibus, adhuc auxilium, mitte ignem qui exurat quidquid carnalitatis est in delectationibus meis et vanitatis in cogitatione.

2. *Quoniam.* Hic excusat se dupliterate de hoc quod petit se tentari. Primo ex sua cogitatione, quia cogitat Dei misericordiam, cum dicit, *Quoniam misericordia tua ante oculos meos est*; quasi dicit: Ideo peto tentari, quia confido in misericordia tua, qua semper facit cum tentatione proventum: *Isa. lxxm, 7: Miserationum Domini recordabor, laudem Domini super omnibus quae reddidit mihi Dominus.* Item ex amore justitiae. *Et complacui in veritate tua*, idest si punis me propter peccata, placet mihi: si tentor, scio quod remunerabis.

3. Non. Hic explicat in speciali intentionem suam. Et primo ponit suam innocentiam. Secundo ponit petitionem, ibi, *Ne perdas cum impiis Deus.* Ostendit ergo innocentiam suam. Et primo per recessum a malis. Secundo per accessum ad bonum, ibi. *Lavabo.* Est autem triplex genus malorum, secundum tria peccata. Aut enim est peccatum contra Deum, aut contra proximum, aut contra se.

Contra se autem sunt vanitatis peccata, quibus homo vane delectatur in terrenis: et de his dicit, *Non sedi cum concilio vanitatis;* quasi dicat: Non dico quin in aliquo non fuerim cum eis, quia non potest fieri quiu homo vane aliquando non delectetur in terrenis; sed dicit, *Non sedi: Tob. iii, 17: Nunquam cum ludentibus miscui me: neque his qui in levitate ambulant participem me prebui.* Peccata quae sunt contra proximum, sunt peccata quae opere generantur; unde dicit, *Et cum iniqua gerentibus non introibi*, idest non solum non sedi etc, sed nec introivi, idest nullo modo cum eis me misceui: *Prov. i, 10: Fili, si te lactaverint peccatores, ne ambules cum eis.* Item cogitantur prædicta peccata corde; unde dicit, *Odivi ecclesiam malignantium*, idest congregationem malignantium: *Ps. cxviii, 113: Iniquos odio habui*, idest culpam et iniquitatem. Tertio ponit peccatum contra Deum, et hoc est impietas; et ideo dicit, *Et cum impiis*, idest haereticis et schismaticis, *Non sedebo.* idest eorum doctrinis non communicabo: *Hebr. xii, 9: Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci.*

4. *Lavabo.* Supra Psalmista ostendit innocentiam suam per hoc quod separabat se a malis; hic autem ostendit eam, per hoc quod applicat se bonis. Et quia bona, quorum applicatio nos facit justos, sunt divina bona, deo idicit suam applicationem ad ea. Circa hoc duo facit. Primo ponit studium suum. Secundo effectum, ibi, *Domine dilexi decorum domus tue.* Circa primum tria facit. Primo proponit suam dispositionem ad divinum cultum. Secundo ponit ipsum cultum divinum, ibi, *Circundabo.* Tertio fructum, ibi, *Ut audiam vocem laudis.* Dispositio fit per puritatem et innocentiam: *Ps. xiv, 1: Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo etc.* *Ps. xxiii, 4: Innocens manibus et mundo corde.* Et ideo ut purus accedat, agit de puritate. Dicit ergo, *Lavabo inter innocentes manus meas*, idest opera mea quae principaliter lavantur a Deo, per gratiam quam infundit: *Ps. i, 4: Amplius lava me, Domine, ab*

*iniquitate etc.* Item lavantur a nobis per poenitentiam : Isa. i, 16 : *Lavamini, mundi estote etc.* *Lavabo*, ergo idest poenitentiam adhibeo ut laventur. Et hoc, *Inter innocentes*, quia ex convictu mores formantur : Ps. xvii, 26 : *Cum innocentem innocens eris etc.* Et sic lotus accedam ad cultum divinum. *Et circumdabo altare tuum, Domine.* Ille ponit de altare materiali, et dicitur, *Circumdabo altare tuum, Domine*, quia vel orat, vel stat juxta ; Eccli. i, 13 : de Simone sacerdote magno, *Ipse stans juxta aram*. Et ideo sacerdos quando accedit ad sacramentum dicit : *Lavabo etc.* Vel potest intelligi de altari spirituali. Altare est in templo : et sicut est triplex templum, ita est triplex altare. Primum est vir justus : 1 Cor. vi, 19 : *Nescitis quia membra vestra tempulum sunt Spiritus sancti?* Hujus templi altare est cor : Lev. vi, 12 : *Ignis, scilicet caritatis, in altare, idest in corde, semper ardebit.* Hoc altare debemus circumdare, vel juxta stare, idest ornare, semper redendo ad Christum : Prov. iv, 23 : *Omni custodia serva cor tuum, quoniam ab ipso vita procedit.* Aliud templum est Ecclesia : et hujus templi altare est Christus : Heb. ult. 10 : *Habemus altare de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deserviunt.* Vel fides. Et hoc debemus circumdare, ut toto corde simus circa ipsum. Tertium templum est ipse Deus : Apoc. xxi, 22 : *Templum non vidi in ea, Dominus Deus omnipotens templum illius est etc.* : et hujus altare est misericordia Dei. Et hoc circumdare debemus desiderio mentis : Ps. cxlv, 9 : *Suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus.* Consequenter ostendit fructum : et est duplex fructus : scilicet audire et enarrare ; unde dicit : *Ut audiām vocem laudis.* Et hoc ad litteram circa altare materiale, quia hoc sacrificium est maxime Deo acceptum. Ps. xlix, 23 : *Sacrificium laudis honorificabit me.* Item laudem quam Spiritus sanctus loquitur in nobis : Ps. lxxxiv, 9 : *Audiām quid loquatur in me Dominus Deus.* Item, in celo : Isa. xxxv, 10 : *Gaudium et laetitiam etc.* Vel, *Audiām vocem laudis*, idest Christi me landantis : et hoc erit in judicio quando dicet, *Esurici ote.* Matth.

17. Sed Apoc. ult. dicitur : *Qui audit, dicit, veni.* Unde ad hoc andimus ut aliis dicamus : Isa. *Quia audiri a Domino exercituum Deo Israel, annuntiari vobis.* Et ideo subdit, *Ut enarrem uersa mirabilia tua* : Eccl. xlii, 17 : *Nonne Deus fecit enarrare sanctos etc.* Et dicit, *Omnia mirabilia, quantum ad effectum sive eonatum, non quantum ad effectum, quia ipse est major omni laude.*

5. *Domine.* Ille ostendit affectum quem habet ad cultum divinum : qui ut sit conveniens, debet esse affectus amoris. Propter quod dicit, *Domine, dilexi decorum domus tui.* Dionysius : Bonum et pulchrum est omnibus diligibile. Unde omnis homo amat pulchrum : carnales amant pulchrum carnale, spirituales amant pulchrum spirituale, et haec est pulchritudo domus Dei : Num. xxiv, 5 : *Quan pulchra tabernacula tua, Jacob, et tentoria tua, Israel, ut ralles nemorosa, ut horti iusta fluvios irrigui, ut tabernacula qua finxit Dominus.* Haec autem pulchritudo est bonorum operum, vel divinorum munierum, vel ipsorum sanctorum : quia omnia haec sunt quasi quidam decor domus Dei. Haec ergo omnia ego dilexi, ut me facerent aptum ad decorum domus Dei. Sic ergo ostenditur affectus quia dilectio, et pulchritudo, et decor. Sed sciendum est, quod hic decor est ex habitatione Dei ; sicut dominus nou est pulchra nisi inhabitetur : unde me dilexi ut in me habites, vel patriam dilexi ut ibi habitem, vel in eam tendam. Et ideo dicit, *Et locum habitationis gloriār tui* : et haec omnia, idest bona opera, dona Dei, et ipsi sancti, sunt decor dominus Dei, inquantum relinet in eis gratia divina quae pulchritudinem sicut lux, sicut dicit Ambrosius, quod sine luce omnia sunt turpia : Ezech. xliii, 4 : *Ingressa est gloria Domini portam.*

6. *Ne perdas.* Ille explicat petitionem judicii quod petit : et exponit quale iudicium petit : et petit duo. Primo petit separari a malis, que possunt evenire in futuro. Secundo a malis que in praesenti patitur, ibi, *Redime.* Primo ergo ponit petitionem. Ubi sciendum est, quod duobus generibus hominum servatur penna a Deo : scilicet illis qui sunt impii sive peccatores contra Deum : Ezech. xviii, 20 :

\*majestas..  
per  
riam porte

*Impietas impii erit super eum.* Et ideo dicit, *Ne perdas etc.*; quasi dicit: Si hic affligeret et patior terrena mala cum impiis, tamen ne perdas animam meam cum eis. Item servatur peccatum impiis contra proximum: ideo dicit, *Et cum viris sanguinum ritum meum*: Ps. liv, 24: *Viri sanguinum et dolosi.* Hic computantur omnes qui contra proximum offendunt, quocumque modo. Est autem triplex sanguis. Unus qui causatur ex cibo et potu: unde cibus et potus dicuntur saugnis pauperum: Ecol. xxxiv, 25: *Panis gentium pauperum vita pauperis est: qui defraudent illum, homo saugnus est.* Secundus est saugnus hominis; et hoc effundit homicida. Tertius est saugnus seminis ad speciem conservandam, et hunc effundit fornicator, quia causa prolis non agit. *In quorum manibus iniquitates sunt;* quasi dicit: ideo hoc peto, scilicet ut separeret ab his tunc, quia nunc separatus sum in conversatione et vita, quia in eorum manibus iniquitates sunt, scilicet sunt valde prouini ad malum: Prov. i, 16: *Pedes eorum ad malum currunt, et festinunt ut effundant saugnum:* Isa.lix, 6: "Operae iniquitatis in manibus eorum. Item est inclinatio affectus eorum ad mundana: unde dicit: *Dexteram eorum repleta est muneribus:* Job. xv, 34: *Ignis devorabit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt.* Vel *Dexteram eorum repleta est*

"opus

*muneribus;* quasi dicit: Licet ipsi sint iniqui, tamen das eis temporalia, et in his consistit merces eorum: Matth. vi, 16: *Recepserunt mercedem suam.* Consequenter describit se, dicens: *Ego autem in innocentia mea ingressus sum;* quasi dicit: Hoc peto ut sicut illis preparatis mala, ita prepares mihi bona, sicut dicit Psalmi. lxxxiii, 43: *Non prihabit bonos qui ambulant in innocentia.* Consequenter petit ut liberetur a malis presentibus. Mala que sunt homini, duplicita possunt esse; quia vel sunt mala exteriora, et ab his petit redimi: unde dicit, *Redime me,* ut servum malorum me presentium. Vel de redemptione humani generis. Vel sunt mala interiora, et ab his petit liberari; unde dicit, *Miserere mei,* quia miseria proprie respicit malum interior: Prov. xiv, 34: *Miseros facit populus peccatum.*

7. *Pes enim.* Illic ponitur ratio quare hoc petit; et est duplex. Una est de praeterito, que est rectitudo vita: unde dicit, *Pes meus, id est affectus meus, vel processus meus, stetit in directo.* Item de futuro propono tibi semper servire; unde dicit: *In ecclesiis benedicat te Domine,* id est coram multis: Psalm. xxxix, 10: *Anuntiavi justitiam tuam in ecclesia magna.* Et dicit pluraliter, propter multitudinem particularium ecclesiarum, ut dicitur Apoc. iii.

## PSALMUS XXVI

### 1. In finem priusquam linetur.

Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo? Dominus protector vita mea, a quo trepidabo? Dum appropinquare super me inocentes, ut edant carnes meas. Qui tribulauit me inimici mei, ipsi infirmi sunt, et cederunt.

2. Si consistant adversum me castra, non timebit eorum meum. Si exurgat adversum me praelium, in hoc ego sperabo.

3. Tuani peti a Domino, hanc requiram; ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vite mea. Ut videam voluntatem Domini, et visitem templum ejus.

4. Quoniam abscondit me in tabernaculo suo; in die malorum protexit me in abscondito tabernaculi sui.

5. In petra exaltavit me, et nunc exaltabit caput meum super inimicos meos.

6. Circenvi et immolavi in tabernaculo ejus hostiam vociferacionis: cantabo et psalmum dicam Domino.

7. Exaudi, Domine, vocem meam qua clamavi ad te: miserere mei, et exaudi me.

8. Tibi dixi cor meum, exquisivit te facies mea: faciem tuam, Domine, requiram.

9. Ne avertas faciem tuam a me; ne declines in ira servo tuo.

10. Adjutor mens esto, ne derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris mens. Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me.

11. Legem pone mihi, Domine, in via tua: et dirige me in semitam rectam propter inimicos meos.